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گروه سیاست: علی اکبر صالحی رئیس سابق سازمان 
انرژی اتمی با اشــاره به اینکه مهاجرت نخبگان یکی 
از مشکلات کشور ماســت، گفت: ببینیم چرا این اتفاق 
افتاده و علاجــش کنیم. یک جوانی کــه دکترا گرفته 

می بیند نمی تواند اینجا امکاناتش را فراهم کند...

گروه سیاســت: حمیــد انصاری در مقالــه ای مفصل 
همــراه بــا مســتنداتی که برای نخســتین بار منتشــر 
می شوند، تأکید کرد: نامه منتسب به آیت االله پسندیده 
مــورخ ۲۵ شــوال ۱۴۰۳ کــه در فضای مجازی نشــر 

داده اند دروغ و جعلی است...

نامه مخالفت آیت االله پسندیده 
با امام جعلی است

ریشه مهاجرت 
نخبگان

حمید انصاری:    رئیس سابق سازمان انرژی اتمی مطرح کرد

 غیاب مردم در مذاکرات وین

اینــک بیش از هــر زمان دیگر 
پرشــور  انتخابات  بایــد حســرت 
خــورد.  را   ۱۴۰۰ ازدســت رفته 
انتخاباتــی که نه مســتقیم بلکه 
نامحســوس  و  غیرمســتقیم 

می توانســت ایران و «برجــام» را در مذاکرات وین در 
موقعیــت برتر قرار دهد. بدیهی اســت هــم آمریکا 
و هــم اروپا بیــش از آنکه به وضعیــت دموکراتیک 
کشورها توجه داشته باشند، به منافع حداکثری خود 
و بده بســتان های رایج در این مذاکرات طولانی چشم 
دوخته اند. بر کســی پوشیده نیست که رئیس جمهور 
برگزیده و به تبع آن تیم مذاکره کننده اگر از پشــتیبانی 
مردمــی قوی تــری برخــوردار بودند، بــا صلابت و 
اعتمادبه نفــس بیشــتری در مســیر مذاکــرات گام 
برمی داشــتند. بگذریم از اینکه تیــم مذاکره کننده، از 
مخالفان همیشگی برجام بوده اند و اینک در موقعیت 
متضادی قرار دارند و ناگزیرند از منافع ملی و مردم دفاع 
کنند. یقینا فشــاری که روی آنان است بیشتر از دولت 
قبلی است؛ چراکه طرف های مذاکره می دانند این تیم 
علی رغم میل باطنی اش تن به مذاکره داده اســت و 
مهم تر از همه اینکه باید با دســتاوردهای ملموس و 
قابــل دفاع از این مذاکرات به کشــورش بازگردد. این 
عوامل و افزون بر آن به دســت آوردن امتیازات بیشتر 
در مذاکــرات، تعادل روحی و روانــی مذاکره کنندگان 
را بر هــم خواهد زد و دســت بر قضــا هرچقدر این 
مذاکرات طولانی تر شود، فشارهای اقتصادی به دلیل 
تــورم افزایش یافته و ایــران در وضعیتی نامطمئن تر 
قــرار خواهد گرفت. اگرچــه مذاکره کنندگان به دلیل 
رویه های سیاسی شان به شتاب  غیرضرور تن نخواهند 
داد، اما کش دارشدن مذاکرات هم به نفع آنان نیست. 
آنچه تیم مذاکره کننده را آشفته می کند اقدامی سریع 
در نهایت دقت اســت؛ کاری که معمــولا خاصه در 
مذاکرات کار دشــواری است، زیرا طرف های مقابل از 
نقاط ضعف و قوت آنان باخبر است. اگر در انتخابات 
۱۴۰۰ مردم به میدان می آمدند و دولت رئیسی برآمده 
از آرای حداکثــری مردم بــود، اکنون دولــت در این 
مذاکرات به هر نتیجه ای می رسید مردم از آن حمایت 
می کردنــد خاصه اینکــه ادامه تحریم ها آنــان را در 
موقعیتی شکننده تر از قبل قرار داده است. در این میان 
مجلس حداقلی نیز نمی تواند نقطه اتکایی باشد؛ آن 
هم مجلســی که پیش از این به صورت نمادین سند 
برجام را به آتش کشــیده اســت. اکنون شرایطی به 
وجود آمده کــه اصولگرایان با تضادها و تناقض های 
خود مواجــه شــده اند و مهم تر از همــه اینکه عیار 
سخنانشان نزد مردم ســنجیده خواهد شد که تا چه 
میزان به استکبارســتیزی باور داشته اند و تا چه میزان 
این استکبارستیزی و مخالفت با برجام بهانه ای برای 
اهداف داخلی بوده است.  دولت سیزدهم ناگزیر است 
به یک توافق خوب دست یابد. دستیابی به توافق بد، 
در کوتاه مدت انتقادات مــردم را برنخواهد انگیخت. 
آنان بیش از هرچیز منتظرند گرهی از کارشان باز شود. 
با بازشدن گره کارشان و رونق اقتصادی آنگاه به سراغ 
دولت سیزدهم و نقد تیم مذاکره کننده خواهند رفت. 
مخالفان اعم از اصلاح طلبان، روشنفکران و نخبگان 
بری از قدرت نیز کــه همواره از این جناح ها به خاطر 
سنگ اندازی  در برجام آسیب دیده اند، مترصدند ببینند 
که دولــت و تیمــش از مذاکرات وین چــه ارمغانی 
برای کشــور خواهد آورد. اگــر اصلاح طلبان به دلیل 
رقابت های سیاســی نتوانند قضاوتی منصفانه داشته 
باشــند، روشــنفکران و نخبگان بری از قدرت به یقین 
در موضع گیری هایشان منصفانه تر عمل خواهند کرد. 
آنچه همواره دولت ها در ایران در مسائل بین المللی و 
منطقه ای با آن روبه رو بوده اند، موقعیت نامطمئن در 
موضع گیری هایشان بوده است. آبشخور این وضعیت، 

گسست بین سیاست داخلی و خارجی بوده است. 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر

ادامه در صفحه ۲

چنــد روز پیش که ســخنان جناب عالی با ســفرا که 
بخشــی از آن مربوط به تلاش شما برای توسعه مترو 
بود، منتشــر شــد، من را بر آن داشت تا چند کلمه ای 
بنویســم؛ ولی شــرایط سیاسی و مشــکلات ناشی از 
تحریم و سوابق مثبت همکاری با شما و البته حرمت 
ریاست مجلسی من را باز داشت. با انتشار پیش نویس 
بودجه ۱۴۰۱ دولت و اعتراض اعضای شــورای شــهر 
ششــم به بخش مربوط بــه حمل ونقل عمومی، چه 
مترو و چــه اتوبوس و البته تصــادف در خط ۵ مترو 
که در طول ۲۳ ســال بهره برداری بی سابقه بود، لزوم 
این مکتوب سرگشاده را دو چندان کرد؛ چرا که فرصت 
تا تصویب بودجه کم اســت و لــزوم حرکت حمایتی 
جدی از طــرف شــما را می طلبد. مســتحضرید که 
آیت االله هاشمی رفسنجانی در کسوت ریاست مجلس 
و رئیس مجمــع نمایندگان تهران کــه هم اکنون هر 
دو موقعیــت در اختیار جناب عالی اســت، به بازدید 
مکرر مترویی رفت که توســط دلواپســان آن زمان به 
ساخت آن پایان داده شده بود. با پیگیری های مجدانه 
او از جمله خطبه نماز جمعه ســال ۶۳، شــرکت در 
جلســه هیئــت دولت ســال ۶۴ و جلســات پیاپی با 
مقامات دولت و بانك ها پروژه ســاخت مترو در سال 
۶۵ دوباره در اوج جنگ تحمیلی فعال شــد. خود در 
کسوت ریاست جمهوری از آن حمایت جدی تری کرد، 
به  صورتی  که در طول دوران ســازندگی و اصلاحات 
مجموعا ۱٫۵ میلیارد دلار و ۲۵۰ میلیارد تومان به آن 
اختصاص داده شده بود که حدود ۷۰۰ واگن برای آن 
تأمین شــد. طبیعتا در این شرایط سخت اقتصادی که 
موجب مشکلات معیشتی و نارضایتی عمومی مردم 
نسبت به تأمین نشدن نیازهای اولیه زندگی خود شده 
اســت، انتظار افکار عمومی از مســئولان پاسخ گویی 
نسبت به مشکلات و پذیرش مســئولیت کمبودها  یا 
حداقل سکوت است و اینکه مسئولی تمام مشکلات 
و کمبودهــا را متوجه دیگــران کــرده و موفقیت ها 
را ناشــی از عملکرد خود بدانــد، طبیعتا از نظر افکار 
عمومی پذیرفته نیســت. همان گونه که سفیدنمایی 
کارنامه خود ناپسند است، سیاه نمایی عملکرد دیگران 
هم اخلاقی نیســت و از این رو توصیه مداوم آشکار و 
پنهان من به همکارانم در شورای شهر تهران در دوره 
گذشــته این بود که عملکرد مدیریت شهری در دوره 
جناب عالــی با دیده انصاف مورد بررســی و نقد قرار 
گیرد و در کنار پیگیری تخلفات، دســتاوردها نیز مورد 
توجه قرار گیرد. پروژه متروی تهران با همه نقاط قوت 
و ضعف هایش حاصل عملکرد مســئولان جمهوری 
اســلامی در چهار دهه گذشته است و نمی توان نقاط 
مثبت را به حســاب یک نفر و کاستی ها را به حساب 
دیگران گذاشــت، حتی اگر بخواهیــم نقش آیت االله 
هاشمی رفسنجانی را در فعال کردن متروی تهران در 
اوج جنگ و بدون بودجه دولتی و همچنین پیشرفت 
این پــروژه در دولــت ســازندگی را نادیــده بگیریم، 
نمی توانیم کمک ها و اقدامات مثبت دولت های آقایان 
خاتمی و احمدی نژاد و مدیریت های شــهری پیشین 

تهران را انکار کنیم.
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محسن هاشمی رفسنجانی
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 از روابط پنهانى ریاض 

با رقیب واشنگتن

جنجال جدیدی 
در راه است؟

«شرق» برای سال ۱۴۰۱    منتشر  می کند
سر رسید «عصر حرکت»

  برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم 
حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید «عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده 

گذشته هر کدام مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت آدم هایی را بازخوانی می کند که 
مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در 

ساخت تاریخ معاصر این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
 برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳ - ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

ایران-آذربایجان؛ گذر از تنش ها به سوی همکاری

روابط ایران و جمهوری آذربایجان در شــهریور و 
مهر ســال جاری بنا به دلایل مختلفی سطح بالایی 
از تنــش را تجربــه کرد. وضع عــوارض ۱۳۰ دلاری 
بــرای کامیون های ایرانی در مســیر گوریس- قاپان، 
توقیف و بازداشــت راننــدگان ایرانی در این مســیر 
ترانزیتی، اعتراض و واکنــش باکو به مانور نیروهای 
مسلح ایران در مرزهای شــمال  غربی کشورمان در 
مجاورت مرزهــای ایران و جمهــوری آذربایجان و 
طرح اتهام مشــارکت ایران و ارمنســتان در قاچاق 
مواد مخدر از منطقه قره باغ از سوی الهام علی اف، 
رئیس جمهور آذربایجان در اجلاس ســران جامعه 
کشورهای مستقل مشــترک المنافع (سی آی اس ) از 
جمله مواردی بــود که افزایش تنش و اختلاف بین 
تهران و باکو را به دنبال داشــت؛ امــا از اوایل آبان و 
متعاقــب چند دیدار بین مقامات ارشــد دو کشــور 
به تدریج از سطح تنش بین دو کشور همسایه کاسته 
شد که سفر شاهین مصطفی اف، معاون نخست وزیر 
جمهــوری آذربایجــان و رئیس آذری کمیســیون 
مشــترک اقتصادی ایــران و جمهــوری آذربایجان 
بــه تهران در اول آذر ۱۴۰۰، دیدار ابراهیم رئیســی و 
الهام علی اف در حاشــیه پانزدهمین اجلاس سران 
ســازمان همکاری های اقتصادی (اکو) در عشق آباد 
ترکمنســتان در هفتــم آذر ۱۴۰۰ و ســفر حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر امــور خارجه ایران، به باکو در 
دوم دی ۱۴۰۰ از مهم تریــن تحرکات دیپلماتیک دو 

کشــور برای مدیریت تنش ها و بهبود روابط تهران- 
باکو به شــمار می رود. در تحلیل و ارزیابی آنچه در 
چنــد ماه اخیر در روابط ایران و جمهوری آذربایجان 
گذشته و نیز دلایل دو کشــور برای مدیریت تنش ها 
و بهبود روابط، نکات و ملاحظات زیر شــایان توجه 

است:
 ۱- برگزاری مانور گســترده نیروهای مسلح ایران 
در مرزهای شمال غربی ایران به روشنی خطوط قرمز 
و ملاحظات منافع و امنیت ملــی ایران را در رابطه 
با عدم تغییر مرزهــای بین المللی در منطقه قفقاز 
به ویــژه عدم انســداد و تهدید مرز مشــترک ایران و 
ارمنستان به واســطه ایجاد کریدور یا دالان زنگه زور 
بین جمهوری آذربایجان و منطقه برونگانِ نخجوان، 
عدم تغییر ژئوپلیتیک منطقه قفقاز و حضور نیروهای 
نیابتی و فرامنطقــه ای در مجاورت مرزهای ایران از 
جمله اســرائیل و گروه های تروریستی و تکفیری را 
به کشــورهای منطقه از جمله جمهوری آذربایجان 
منتقل کرد. در موضوع بروز مشکلات برای ترانزیت 
ایران در مســیر گوریس- قاپان در تابستان ۱۴۰۰ نیز 
دولت آذربایجان با این اســتدلال کــه بعد از جنگ 
دوم قره باغ و بازگشــت مناطق پیرامونی قره باغ به 
حاکمیت جمهوری آذربایجان، بخشــی از مسیر ۲۱ 
کیلومتری جاده گوریس- قاپان در ارمنستان از خاک 
جمهوری آذربایجان عبور می کند، خواستار دریافت 
عوارض ۱۳۰ دلاری بــرای کامیون های عبوری ایران 
شــده بود و به بازداشــت رانندگان ایرانی نیز منجر 
شــد، دولت ایران به فاصله زمانی کوتاهی اقدام به 
تعریف دو مســیر زمینی و دریایــی جایگزین کرد تا 
ترانزیت ایران به ارمنستان و گرجستان و نیز روسیه و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا دچار وقفه و اختلال نشود.

 ولى کالجى*

یادداشتیادداشت
 حمایت از بورس؛ چرا و چگونه؟

رکود نگران کننده ای که ماه هاســت بر بورس 
اوراق بهادار کشور سایه افکنده، این انتظار عمومی 
را دامن زده که دولت باید برنامه ای برای حمایت 
از بــورس و بازگردانــدن آن به مــدار رونق تدوین 
و اجــرا کند. وعده هــای گاه و بــی گاه دولتمردان 
نیز موجب پررنگ شــدن این خواســته شده  است؛ 
از جمله سخنان اخیر وزیر امور اقتصادی و دارایی 
درمورد تصمیماتی که ستاد اقتصادی دولت برای 
حمایت از بورس گرفته  اســت، نیز در همین راستا 
درخور توجه است. وقتی سخن از حمایت از بورس 
به میان می آید، به طور منطقی دو ســؤال بنیادین 
ذهن تحلیلگران را مشــغول خــود می کند: چرا 
باید از بورس حمایت کرد؟ و اگر بناســت حمایتی 
صــورت بگیرد، ایــن حمایت چگونه باید باشــد؟ 
سؤال اول با این پیش فرض درست مطرح می شود 
که توان و ظرفیت حمایتی دولت محدود اســت. 
در چنین موقعیتی بورس از چه اولویتی نسبت به 
سایر حوزه ها برخوردار است که بخشی از این توان 
حمایتی مصروف آن بشــود؟ در پاســخ باید گفت 
بورس ویترین اقتصاد ملی است. حاکمیت رکود در 
بورس و خالی بودن این بازار مهم از رونق و پویایی 
علامت بدی را به همه فعالان اقتصادی می فرستد 
و شرکای بالفعل و بالقوه اقتصاد کشور را متوجه 
این نکته کلیدی می کند که آینده روشنی پیش روی 

اقتصاد نیست...

 متافقه در مقابل متاورس

حتما شما هم شنیده اید که مارک زاکربرگ، 
مدیر فیس بــوک، پروژه رؤیایی خــود با عنوان 
بــه زودی محقــق می کنــد.  را  «متــاورس» 
متاورس تحول جدیدی اســت که حتی تصور 
آن هم دشــوار اســت. ایــن پروژه بر اســاس 
واقعیت  مجازی شــکل گرفته است و به کاربر 
امکان می دهــد که پا در فضای مجازی گذارد. 
اگر تاکنون فقط کاربر فضای مجازی بوده اید و 
با کامپیوتر، تبلت یا موبایل و از طریق نمایشگر 
از فضــای مجازی اســتفاده می کرده اید، اینک 
به مدد فنــاوری واقعیت  مجازی خودتان وارد 
فضای مجازی می شوید و از نزدیک همه چیز را 
لمس می کنیــد. آینده متاورس به فناوری های 
 (VR) و واقعیت مجازی (AR) واقعیت افزوده
گره خورده اســت. واقعیت مجازی همیشه به 
یک هدســت نیاز دارد. کاربران با پوشیدن این 
هدســت  در قالب یک شــخصیت وارد فضای 
مجازی می شــوند و دنیای اطــراف خود را به 
شــکلی متفاوت تجربــه می کنند. ایــن پدیده 
چنان شــگفت انگیز اســت که به شــما اجازه 
می دهــد بَدلی ســه بعدی از خودتان با عنوان 
«آواتــار» بســازید و وارد فضــای مجازی کنید 
تا بر اســاس امیال، آرزوها و افکار شــما عمل 
کند. در حقیقت آواتار شــما شناســه شما در 

متاورس است. 

 ناصر ذاکرى
 سیدجمال هادیان طبائى زواره کارشناس اقتصادى
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دولت هنوز  نتوانسته گرانی ها را مهار کند

 مردم غافلگیر می شوند یا رئیس جمهور؟
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مستقیم تهران - واشنگتن بغداد متقاضی مذاکره 
 اختلاف تهران و واشنگتن مسئله داخلی عراق است

 فؤاد حسین:آمریکا در انتقال مرحوم ایرلو به ایران همکاری کرد

ادامه در صفحه ۲

صفحه ۴

رنا
 ای

ى،
مان

سلی
یه 

رض
: م

س
عک


